
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 80 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 80   DEL   10-05-2023

Oggetto: Servizio per la produzione di nuovi strumenti di comunicazione del Parco della Maremma - aggiudicazione



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 80 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Vista la determinazione n. 162 del 16.09.2022, relativa al conferimento del servizio per la definizione della 
strategia di comunicazione del Parco regionale della Maremma al dott. Giovanni Carrada

Preso atto che nel mese di novembre 2022 il dott. Giovanni Carrada ha predisposto due distinti report in 
merito al servizio conferito sopra descritto, evidenziando quanto segue:
- analisi SWOT del Parco regionale della Maremma
- analisi dei pubblici del Parco regionale della Maremma
- evidenza delle possibili problematiche
- possibilità di allargamento del mercato di fruitori dell’area protetta
- ipotesi di interpretazione e brand
- linee di strategia per il rilancio del Parco regionale della Maremma
- evento del camminare e interpretazione ambientale
- struttura ed elementi della comunicazione
- luoghi, prodotti ed attività della comunicazione
- Parco aperto per il territorio
- proposta di Parco per la Regione Toscana e candidatura patrimonio UNESCO; 

Considerato che, a seguito di quanto sopra precisato in relazione ai report redatti dal Dott. Giovanni Carrada
e con la finalità di attivare le nuove strategie di comunicazione proposte, si ipotizzando le seguenti 
produzioni ed attività:
-  Produzioni: sito web, App, risorse per centro visite, cartoguida
- Attività: progettazione editoriale, produzione testi in italiano e in inglese, identificazione/ verifica 

realizzatori, coordinamento editoriale: briefing ai realizzatori, discussione progetti editoriali con i 
realizzatori, ricerca/ approvazione immagini, revisioni in corso d’opera e finali, cura della comunicazione 
dell’offerta del Parco nel centro visite;

Preso atto pertanto che, con determinazione n. 65 del 14.04.2023 attraverso il sistema START, è stata 
attivata la procedura di richiesta di offerta economica a ribasso rispetto all’importo posto a base di gara di 
€7.936,51 esclusa IVA, invitando a partecipare alla procedura l’operatore economico dott. Giovanni Carrada 
con sede in Roma, via Taro n°35 codice fiscale CRRGNN63S03G702E partita IVA 06177081004;
 
Atteso che entro la data e l’ora di scadenza fissate per la presentazione dei preventivi (ore 12:00 del giorno 
24.04.2023), l’operatore economico dott. Giovanni Carrada ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del 
servizio in argomento, per un importo netto offerto di € 7.900,00 pari ad un ribasso del 0,46002% 
sull’importo posto a base di gara;  

Preso atto della positiva verifica già effettuata circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico dott. Giovanni Carrada con sede in Roma, via 
Taro n°35 codice fiscale CRRGNN63S03G702E partita IVA 061770810042, come da seguente 
documentazione, in atti ufficio:
 da ricerca effettuata in data 27 aprile 2022 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 

l’operatore suddetto;
 certificato del casellario giudiziale;
 Controllo da parte dell’Agenzia delle Entrate riguardo violazioni di imposte e tasse;
 documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prot. INPS_35492222, avente scadenza 

04/08/2023;

Dato atto che il codice Identificativo per la presente procedura è CIG: è ZD63AC0710;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 80 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

DETERMINA

1) Di affidare in seguito all’espletamento della procedura sul sistema START il “servizio per la produzione 
di nuovi strumenti di comunicazione del Parco della Maremma” all’operatore economico dott. Giovanni 
Carrada con sede in Roma, via Taro n°35 codice fiscale CRRGNN63S03G702E partita IVA 
06177081004.

2) Di dare atto che l’operatore economico dott. Giovanni Carrada ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione 
del servizio in argomento, per un importo netto offerto di € 7.900,00 oltre IVA nella percentuale del 22% 
(pari ad € 1.738,00) e rivalsa INPS 4% (pari ad € 316,00), per un importo lordo di € 9.954,00;

3) Di dare atto che l’importo dell’affidamento, pari ad € 7.900,00 più contributo previdenziale pari al 4% e 
IVA al 22% e per un totale di € 9.954,00, risulta disponibile al Conto B.7.b.0042 (Cod. 61.01.17 Altri 
servizi) del Bilancio economico 2023.

4) Di precisare che:
- il fine che s’intende perseguire con il contratto è il “servizio per la produzione di nuovi strumenti di 

comunicazione del Parco della Maremma”, così come descritto nel documento “condizioni particolari 
di contratto” sottoscritto in sede di offerta sul sistema START;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato e integrato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

- il servizio avrà durata dalla data di affidamento al 30.06.2024;
- il codice Identificativo per la presente procedura è CIG: è ZD63AC0710;
- le clausole essenziali regolanti il contratto sono disciplinate n nel documento “condizioni particolari di 

contratto” sottoscritto in sede di offerta sul sistema START;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- il pagamento verrà effettuato in conformità all’art. 6 delle “Condizioni Particolari di Contratto”, 

mediante emissione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 80 del 10-05-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     9.954,00

Alberese (Gr), 10-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 10-05-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 10-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 10-05-2023 sino al 25-05-2023.

Alberese (GR), 26-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


